CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SORRISO-MT
(Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015)

RESOLUÇÃO CMDCA - N° 018, de 02 de outubro de 2023.

DIVULGA O RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SORRISO.

A Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Sorriso, em reunião realizada em 31 de março de 2023, conforme Ata da Reunião n° 001/2023 - CMDCA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, com as Alterações da Lei Complementar nº 351/2021 e

Considerando o que diz a Constituição Federal de 1988, em seu art. 227, que preconiza que a criança e o adolescente é prioridade absoluta;

Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando a Lei Complementar n° 236, 08 de dezembro 2015, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA, o Conselho Tutelar e dá outras providências;

Considerando a Resolução n° 231, de 28 de dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA);

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Sorriso/MT para eleição de Conselheiro Tutelar para cumprimento de mandato 2024/2027, de acordo com a ordem de votação ocorrida no dia 01 de outubro de 2023:

	CLASSIFICAÇÃO
	CONSELHEIROS TUTELARES E SUPLENTES
	VOTOS

	1º
	 Beatriz do Nascimento Silva
	362

	2º
	 Ana Cláudia Mariani Brizola
	359

	3°
	 Morgana B.K. dos Santos
	311

	4º
	 Angela Raimunda de J. F. Costa
	281

	5º
	 Marlene da Cruz Bogo
	171

	6º
	Erika Fernanda de Carvalho Sisti
	153

	7º
	Elizabethe Faustino de Andrade
	136

	8º
	Elenice Paz dos Santos
	108

	9º
	Natanael Oliveira Silva
	102

	10º
	Francirléia de Oliveira
	80

	11º
	Adriano Vieira Grando
	52

	12º
	Lana Bruna dos Santos Alencar
	49

	13º
	Laura Moreno Espindola
	33

	14º
	Dirciane E. C. Azevedo
	08

	15º
	Jéssica Fatima da Rosa Teixeira
	03

	VOTOS POR URNA/SEÇÃO DE VOTAÇÃO:

	URNA
	VOTOS VÁLIDOS
	VOTOS NULOS
	TOTAL VOTOS

	Escola Boa Esperança
	64
	03
	67

	Escola Primavera
	34
	00
	34

	Escola São Domingos
	329
	00
	329

	Escola Francisco Donizeti
	95
	00
	95

	Escola Ivete Sala 02-
	493
	01
	494

	Cemeis Doce Infância
	278
	02
	280

	Escola Ivete Sala 01-
	408
	00
	408

	Cemeis Balão Mágico
	105
	01
	106

	Cemeis Aquarela
	96
	01
	97

	CEMEB
	306
	04
	310

	TOTAL GERAL
	2208
	12
	2020

Art. 2º - Os Conselheiros Suplentes deverão participar do processo de capacitação/formação continuada relativa à legislação específica às atribuições do cargo e dos demais aspectos da função, promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em data a ser informada, estando a posse de eventual cargo vago condicionada à frequência de no mínimo 90% (noventa por cento) do curso.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, 02 de outubro de 2023.

 Joeli Gomes da Silveira Machado
Presidente do CMDCA

Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 | Sorriso – MT - Fone: (66) 3544-88001